Boa tarde Exmos. Senhores,

Viemos por este meio partilhar a Carta com o parecer favorável da Associação de Apoio

aos Doentes com Insuficiência Cardíaca - AADIC para a criação da Ordem dos

Fisioterapeutas em Portugal.

Na eventualidade de necessitarem de mais informação, por favor disponham.

Com os melhores cumprimentos,

AADIC - Associação de Apoio aos Doentes com Insuficiência Cardíaca
E-mail: aadic.a.geral@gmail.com

mailto:aadic.a.geral@gmail.com

COMISSÃO PARLAMENTAR DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
PALÁCIO DE SÃO BENTO
1249-068 LISBOA

Lisboa, 28 de fevereiro de 2018

Exmos. Senhores

A AADIC - Associação de Apoio aos Doentes com Insuficiência Cardíaca foi

constituída em maio de 2017 com a pretensão de reunir doentes, familiares e

amigos, com o objetivo de promover, participar, incentivar, orientar e apoiar na

área da Insuficiência Cardíaca, nomeadamente, através da informação prestada

à população e promoção de melhores cuidados de saúde para esta condição.

E dirigimo-nos a V. Exas. com o objetivo de comunicar o nosso parecer favorável

à criação da Ordem dos Fisioterapeutas, em Portugal.

Nesse sentido consideramos haver necessidade de conferir uma
regulamentação da profissão de fisioterapeuta através de mecanismos que
garantam a proteção do interesse público, com base nos seguintes
fundamentos:

• Trata-se de uma questão de justiça por comparação às restantes

profissões de saúde e também face aos modelos europeus;

• Irá permitir a proteção dos cidadãos contra o exercício ilegal;

• Constituirá um beneficio para a saúde das populações que servem e,

naturalmente, para todos os profissionais;

• Permitirá a colaboração destes profissionais em equipas

pluridisciplinares, que em tudo beneficiará o utente.

Os fisioterapeutas são profissionais de saúde de grande relevância para a área

da Insuficiência Cardíaca, são elementos fundamentais nos programas de

reabilitação cardíaca, que permitem aos doentes assegurar melhores condições

de vida e evitar exacerbações das doenças de foro cardíaco. A sua acreditação

será uma mais valia e o reforço da sua credibilidade nesta área terapêutica.

Por esse motivo, merecem o nosso parecer e solidariedade para a

implementação oficial da Ordem dos Fisioterapeutas, no nosso país.

Certos da atenção que Vossas Excelências irão dispensar ao assunto,

prevalecemo-nos da oportunidade para apresentar os melhores cumprimentos.

Comandante José Vicente Moura – Presidente da Direcção